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1 Úvod

České umění druhé poloviny 20. století stále nabízí řadu nových podnětŧ, nových témat

ke zpracování či nových úhlŧ pohledu na jiţ zpracovaná témata. Přestoţe v poslední době

vyšla řada publikací týkajících se uměleckých skupin a nejvýznamnějších okruhŧ umělcŧ

tohoto období, řada monografií a tři díly akademických Dějin českého výtvarného umění,

zaměřených na období 1939 – 2000, nedá se s jistotou říci, rovněţ vzhledem k relativně

krátkému časovému odstupu, ţe by toto téma bylo vyčerpáno.
1

Jméno „Rostislav Novák“ najdeme v Dějinách českého výtvarného umění zastoupeno jen

v poznámce pod čarou.
2
Nemyslím si, ţe by to bylo chybou autorŧ, moţná by umělce

samotného větší pozornost dokonce překvapila. Novák je odjakţiva solitér, nikdy nebyl

(a nechtěl být) členem ţádné výrazné umělecké skupiny jako jeho současníci z Tvrdohlavých

a 12/15 Pozdě, ale přece, vţdy maloval spíše pro sebe neţ pro výtvarné kritiky. Přesto, či

právě proto, si myslím, ţe by jeho dílo nemělo nadále zŧstávat bez povšimnutí.

Rostislav Novák vstoupil na scénu českého výtvarného umění po polovině 60. let minulého

století spolu s pop-artovou a nefigurativní generací. Přestoţe této generaci nebylo přáno

pracovat dlouho v otevřené atmosféře a umění se muselo stáhnout do soukromí ateliérŧ,
3

vrcholící moderna byla krátkou, ale silnou zkušeností, která určila Novákovu výtvarnou

cestu.
4
Nelze jej povaţovat za čistě abstraktního malíře, ani za krajináře či figuralistu,

přestoţe se všechny tyto disciplíny v jeho díle vyskytují.
5

1.1 Zhodnocení literatury

Existuje velice málo pramenŧ, které mohly k vytvoření této monografie poslouţit. Jsou to

především stručné katalogy k Novákovým výstavám, články v periodicích a hesla

v publikacích typu „Kdo je kdo“, slovnících českých výtvarníkŧ a encyklopediích českého

výtvarného umění. Vzhledem k tomu tvoří nemalou část textu této práce fakta získaná

z rozhovoru s umělcem samotným.

1
Srov. KLIMEŠOVÁ 2008, 11.

2
HLAVÁČEK 2007, 722.

3
Srov. NEUMANN 1999, 5.

4
Srov. NEUMANN 1999, 5.

5
Srov. TICHÝ 1994, nepag.
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2 Počátky

Český malíř a grafik Rostislav Novák se narodil v Martině na Slovensku a to díky tomu,

ţe tam byl jeho otec zrovna zaměstnán. Rodina se brzy po jeho narození přestěhovala na

Hanou a posléze do Děčína. Děčínská krajina, především děčínský Sněţník a jeho okolí, se

později staly častým námětem Novákových krajin.
6
Umělcŧv otec zastával vedoucí funkce

v několika hutních podnicích, také bratři odjakţiva vynikali nadáním technickým, matka byla

ţenou v domácnosti. Přestoţe otcovy technické nákresy vykazovaly jistou známku výtvarného

nadání, jediným, kdo se v rodině umění věnoval, a po kom mohl Novák zdědit talent, byl

umělcŧv prastrýc, jehoţ obrázek Snímání z kříže dnes visí na stěně jeho ateliéru v Sádku na

Ţatecku.

Studovat Rostislav Novák odešel do Prahy. Navštěvoval zde Výtvarnou školu Václava

Hollara a hned poté Akademii výtvarných umění v ateliéru Arnošta Paderlíka.
7
Mezi jeho

spoluţáky patřili například Jiří Sopko a Jiří Říha. Během Novákova studia se na Akademii

vystřídalo mnoho profesorŧ, v podstatě jej, kromě Arnošta Paderlíka a Vladimíra Sychry,

minuly velké malířské osobnosti. Proto si zde jednoznačně nevyhrnil svoji uměleckou cestu

a jak sám přiznává, škola mu v tomto ohledu mnoho nedala. Zprvu se na akademické pŧdě

věnoval především fresce, později pohledovému betonu, který však měl na jeho pozdější

tvorbu a především umělecké zakázky značný vliv. Přestoţe se Rostislav Novák malbě, která

je dnes ústřední technikou většiny jeho obrazŧ, začal paradoxně věnovat aţ mnoho let po

absolvování Akademie, najdeme několik děl i z dob studia. Jsou to například olejomalby

Na Mělníku [1] a Bez názvu [2] a dále linoryt, opět Bez názvu [3]. Při pohledu na tato díla

mŧţeme nalézt několik znakŧ, které jsou vlastní téměř celé pozdější Novákově tvorbě. Oba

oleje jsou charakteristické širokou barevnou škálou a přítomností ţenského aktu, coţ jsou

prvky, které, i kdyţ často jen naznačené,
8
provázejí velkou část malířových děl. Linoryt na

jedné straně svojí znakovostí vystihuje Novákovu reflexi „tašismu, kaligrafie a abstraktního

expresionismu,“
9
na straně druhé je předobrazem pozdějších sítotiskŧ. Umělec sám tvrdí,

ţe tento linoryt vznikl také díky tomu, ţe ještě neovládal sítotisk.

6
Srov. HŦLA 1999, nepag.

7
HOROVÁ (ed.) 2006, 547.

8
Srov. PONDĚLÍČEK 1994, nepag.

9
JUDLOVÁ 1993, nepag.
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2.1 Francie

Po Praţském jaru, během období částečného politického uvolnění v Československu, přišla

nabídka stipendijního studia ve Francii pro studenty všech uměleckých škol. Novák, čerstvý

absolvent Akademie výtvarných umění, toto stipendium sice získal, situace se však po

srpnovém vpádu vojsk Varšavské smlouvy zkomplikovala natolik, ţe do Francie na roční

studijní pobyt na École des Beaux Arts mohl odjet aţ v roce 1970. Studium na této prestiţní

univerzitě, navíc na Západě, byla pro Nováka obrovskou zkušeností, avšak událost, která měla

dopad na celou jeho pozdější tvorbu, měla nastat aţ po ukončení studia.

Nikoho nepřekvapí, ţe se Novákovi zpět do komunistického Československa příliš

nechtělo. Ke konci stipendijního pobytu proto začal shánět jakoukoli práci. Náhoda tomu

chtěla, ţe se setkal s dívkou, která mu nabídla práci u Victora Vasarelyho. Vasarely, který v té

době rozjíţděl provoz serigrafické dílny a sháněl tiskaře, Nováka ihned přijal. Zkušenost

z tiskařské dílny a především zkušenost s tvorbou sítotisku měla na Novákovu tvorbu zásadní

vliv. Mezi umělcovy rané sítotisky patří Krajka [4], která vznikla jako obal gramofonové

desky a Jana [5], na kterém je zobrazena Novákova první ţena. Tento obraz jakoby

odkazoval k některým pop-artovým obrazŧm Andyho Warhola, kterého ovšem Novák v této

době vŧbec neznal. Je zajímavé, jak si někteří čeští umělci, vedle Nováka například Josef

Mţyk,
10

k pop-artu sami našli cestu a pop-art vlastně reflektovali bez jeho znalosti.

Pop-artové techniky budou v tvorbě Rostislava Nováka figurovat ještě několikrát.

Čeští umělci byli v této době ve Francii velice dobře přijímáni, Novák záhy získal Zelenou

kartu a pracovní nabídky přicházely například aţ z Kanady. Přesto se rozhodl, především

ze strachu o budoucnost rodiny, pro návrat do vlasti. Novákŧv mladší bratr tehdy ještě

studoval, staršímu by, v případě Novákova setrvání v zahraničí, hrozila výpověď

ze zaměstnání. Rodina měla jiţ tak značné problémy, politické názory a burţoazní pŧvod

umělcova otce, silně vadily tehdejšímu reţimu. Novákŧv mladší bratr, byť premiant, se místo

studia na prŧmyslové škole mohl pouze vyučit soustruţníkem.

10

Srov. ZATLOUKAL 1986, nepag.
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2.2 Zdánlivě pozdě na informel

Po návratu z Francie začal Rostislav Novák pracovat jako asistent profesora Paderlíka na

Akademii výtvarných umění. Se svými studenty, umělci dnešní střední generace, mezi něţ

patřil například Jiří David, navštěvoval ateliéry zakázaných umělcŧ doma i v zahraničí

(především v Maďarsku).

Raná tvorba Rostislava Nováka nezapře svá východiska z informelu.
11

Novákovými vzory

byli především Alberto Burri a Antoni Tàpies, přední osobnosti světové nefigurativní malby.
12


[…]


14. Opěrná stěna, Chemoprojekt Praha, 1981, beton 15. Kašna, 1982, sídliště v Příbrami, beton

16. Rostislav Novák před nedokončeným obrazem Velké vrásnění, 1979

17. Dekorativní panel v Nemocnici Na Homolce v Praze, 1988, štukolustro
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18. S J. Sopkem a K. Gebauerem na festivalu v Marseille, 1989

19. Správným směrem, 1986, kombinovaná technika,170 x 120 cm

20. Záběr z foyer divadla Labyrint, 1993

21. Trojková figura, 1993, kombinovaná technika na sololitu, 185 x 155 cm
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22. Pocta Jiřímu Ortenovi II, 1994, akryl, olej sítotisk, plátno, 200 x 200 cm

23. Figura, 1994, akryl, sítotisk, olej, plátno, 200 x 165 cm

37

24. Záběr z litvínovské automobilky, 1997

25. Lesní brána, 1999, kombinovaná technika, akryl na plátně, 200 x 200 cm
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26. Les (Posed), 1999, kombinovaná technika na plátně, 72 x 90 cm

27. Pohraniční les, 1999, akryl, sítotisk, plátno, 140x 180 cm

28. Trikolóra, 1999, akryl, sítotisk, plátno, 200 x 280 cm

39

29. Rostislav Novák, 1999

30. Mondrianův strom, 1999, akryl, sítotisk, plátno, 140x 180 cm

31. V barokní zahradě, 1999, kombinovaná technika, akryl na plátně, 140 x 120 cm
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32. Krajina se psíčkem, 1999, kombinovaná technika, akryl na plátně, 105 x 140 cm

33. Bouřka, 1999, kombinovaná technika, plátno, 125 x 90 cm

34. Lesní záře, 1999, kombinovaná technika, akryl na plátně, 140 x 105 cm

35. Strom u vody, 1998, kombinovaná technika, akryl na plátně, 140 x 120 cm
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36. Spojení, 2002, sítotisk, detail

37. Koloběh, 2000, kombinovaná technika, akryl na plátně, 105 x 85 cm

38. Bez názvu, 2006, kombinovaná technika, 150 x 240 cm
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39. Japonská zahrada, 2007, kombinovaná technika, akryl na plátně, 185 x 155 cm

40. Čínská krajina, 2007, kombinovaná technika, akryl na plátně, 140 x 200 cm

41. Událost, 2007, kombinovaná technika, akryl na desce, 115 x 115 cm

42. Odlet do jiných krajin, 2007, kombinovaná technika, akryl na překliţce, 122 x 180 cm
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43. Mokbiova smyčka, 1993, kombinovaná technika, 210 x 165 cm

44. TICCIH, 2007, kombinovaná technika, akryl na překliţce, 200 x 360 cm
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45. Madona, 2007, kombinovaná technika, akryl na plátně, 185 x 130 cm

46. Jiný prostor, 2007, kombinovaná technika, akryl na sololitu, 60 x 80 cm
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47. Plakát k výstavě CLUBU 60, 2008 48. Rostislav Novák před reliéfní stěnou na Stadionu Evžena

Rošického v Praze, 1977

49. CLUB 60: J. Říha, J. Načeradský, J. Sopko, R. Novák, 2008

50. CLUB 60: J. Říha, J. Načeradský, J. Sopko, R. Novák, 2008
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51. Rostislav Novák s J. Sopkem, P. Niklem a J. Načeradským na přehlídce Forum 88, 1988

52. Rostislav Novák na festivalu v Marseille, 1989

53. R. Novák s J. Načeradským v ateliéru Vladimíra Nováka

54. Rostislav Novák ve svém ateliéru, 2009

55. Rostislav Novák v Galerii XXL, 2007

56. Rostislav Novák v Galerii XXL, 2007
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57. Výstava R. Nováka v Nové síni, 1994

58. Účast na výstavě Mosty ve výstavní síni Mánes, 1995

59. Výstava R. Nováka na Staroměstské radnici v Praze, 1999

60. Výstava R. Nováka v Galerii XXL v Lounech, 2007

61. Kořeny, 2007, kombinovaná technika, akryl na desce, 115 x 115 cm

62. Světla, 2006, kombinovaná technika, akryl na desce, 115 x 115 cm
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63. Velké vrásnění, 1982, kombinovaná technika na sololitu, 183 x 123 cm

64. Relikvie, 1982, kombinovaná technika na plátně, 201 x 142 cm

65. Spojení, sítotisk, 2002

66. Mechanický balet, 2008, kombinovaná technika, akryl na plátně, 185 x 130 cm
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Resumé

Klára Bartášková

Rostislav Novák

bakalářská práce

Bakalářská práce je pojata jako monografie a pojednává o ţivotě a díle současného

českého umělce Rostislava Nováka. Zvláštní pozornost je věnována Novákově školení v dílně

Victora Vasarelyho a grafickým technikám obecně, především v kombinaci s fotografií.

Ţivotopisná fakta jsou sledována v kontextu s dobovým reţimem, který Novákovu tvorbu do

značné míry ovlivnil. Samostatný oddíl tvoří umělcovy zakázky pro architekturu. Největší

pozornost je věnována posledním dvaceti letŧm Novákovy dosavadní tvorby, jelikoţ toto

období je malířovým nejplodnějším.

Klíčové pojmy:

Současné české umění – české umění 2. poloviny 20. Století – pop-art – moderna – grafika
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Abstrakt

Klára Bartášková

Rostislav Novák

bachelor thesis

Bachelor thesis deals with life and life-work Czech contemporary artist Rostislav

Novák. Special attention is paid to Novák's creative techniques, which he learned under the

Victor Vasarely's supervision, Novák's architectural job orders and his contemporary creation.

Main concepts: contemporary Czech art – Czech art of the 2. half of the 20th century –

pop-art – modern art – graphic
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