Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Klára Bartášková.....

Oponent: Mgr. Magdalena Hamsíková.....

Posudek oponenta:

Klára Bartášková se ve své bakalářské práci věnuje poměrně málo známé osobnosti malíře a grafika Rostislava Nováka. Rozhodla se zmapovat jeho dílo pokud možno v jeho celistvosti tak, jak je tvořil během času – od 60. let 20. století prakticky dodnes. Autorka tedy zvolila chronologický postup od umělcových počátků, jeho školení na Akademii výtvarných umění v Praze, přes jeho zkušenosti z Francie, odkud si přinesl znalost techniky sítotisku jako nejvlastnějšího prostředku jeho vyjadřování. Zasazuje jeho tvorbu do kontextu uměleckého dění u nás, kam se zapsal především svou účastí na výstavách Konfrontací v 80. letech. Práce je velmi zdařilá, jasně a přehledně strukturovaná, jen bych doporučovala např. v poznámkách, kde cituje internetové odkazy, uvádět též jméno autora textu neb toto médium je velmi nestálé a čerpat z něj v odborném textu přeci jen předpokládá nebezpečí zpětné nedohledatelnosti dané citace či celkové nevěrohodnosti odkazu.

Na práci oceňuji zejména to, že byla psána v součinnosti s umělcem samotným, což je v tomto případě sice samozřejmé, ale obecně v dějinách umění je to, řečeno s nadsázkou, situace dosti výjimečná. A právě zde si dovoluji výtku: domnívám se totiž, že tuto výhodu mohla kandidátka přeci jen trochu více využít. Mám na mysli například rozvedení jeho dalších inspirací (byly zmíněny Malířské rozpravy mnicha Okurky), uvedení jeho osobních prožitků nebo čistě výtvarných nebo technických postřehů atd. použitím jeho vlastních citací, zkrátka, nechat víc promlouvat umělce samotného. Ještě jeden detail bych autorce vytkla, a tím je tvrzení (s. 19), že kombinace fotografie s malbou u Rostislava Nováka byla zcela ojedinělou v rámci českého výtvarného prostředí. V 90. letech tuto kombinaci hojně používali například žáci prof. Zdeňka Berana na AVU v Praze, například v použití fotopláten a jejich následném domalovávání kombinovanou technikou.

Kandidátka ve své bakalářské práci usilovala podle svých slov o „částečné systematizování malířova uměleckého vývoje“. Nutno říci, že se jí tento úkol zcela jistě podařil splnit a nezbyvá, než jí popřát mnoho úspěchů do budoucna při psaní zamýšlené monografie.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a vřele ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.1.2010

.....
podpis oponenta